
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-6502
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Portarias 3 ...................................................................................... 

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022                                                  Ano V | Edição nº 968A                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 968A Página 2 de 4

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 7.160, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre abertura de crédito
adicional suplementar no valor de
R$390.000,00  (trezentos  e
noventa  mil  reais).

O Prefeito  do  Município  de  São  José  do  Rio  Pardo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,
considerando a Lei Orçamentária Anual n° 5.879, de 22 de
dezembro de 2021, nos termos do artigo 5º;

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no

valor  de  R$390.000,00  (trezentos  e  noventa  mil  reais),
destinado  a  reforçar  as  dotações  orçamentárias  do
orçamento vigente a seguir:

02 Poder Executivo
02.03 Secretaria Municipal de Gestão Publica
02.03.06 Encargos Gerais do Município
28.843.0021.0007 Precatórios e Cumprimento de Sentenças
170-3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 190.000,00
171-3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 170.000,00
Fonte 01.0000000 Tesouro
C.Aplic.01.1100000 Geral
02 Poder Executivo
02.06 Secretaria da Saúde
02.06.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0075.2094 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
1108-3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 30.000,00
Fonte 01.0000000 Tesouro
C.Aplic.01.3100000 Saúde Geral
Total da Suplementação 390.000,00
Art.  2º  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior

indicam-se  os  seguintes  Recursos  Orçamentários:  a
anulação parcial da dotação, conforme o artigo 43, § 1º,
inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964:

02 Poder Executivo
02.07 Secretaria de Obras e Planejamento
02.07.01 Departamento de Obras e Engenharia
04.122.0088.1001 Aquisição de Equipamentos e Imobiliários
543-4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 240.000,00
15.451.0089.1002  Reforma  e  Readequação  de  Passeios  Públicos

(Acessibilidade Universal)
563-4.4.90.51.00 Obras e Instalações 120.000,00
Fonte 01.0000000 Tesouro
C.Aplic.01.1100000 Geral
02 Poder Executivo
02.06 Secretaria da Saúde
02.06.01 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0075.2094 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
401-3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 30.000,00
Fonte 01.0000000 Tesouro
C.Aplic.01.3100000 Saúde Geral
Total de Recursos 390.000,00
Art. 3º Fica o Setor de Contabilidade encarregado de

realizar  as  alterações  e  ajustes  necessários  nos
demonstrativos  e  anexos  da  Lei  do  Plano  Plurianual  nº
5.864 de 15 de dezembro de 2021, quadriênio 2022/2025 e

da Lei  das Diretrizes Orçamentárias nº 5.796,  de 26 de
agosto de 2021 (LDO) e Lei nº 5.879, de 22 de dezembro de
2021 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art.  4º  Incluídos  os  valores  desta  publicação,  foram
utilizados 6,57% da receita estimada pela Lei Orçamentaria
Anual da Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo.

Art.  5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

São José do Rio Pardo, 07 de novembro de 2022.
Marcio Callegari Zanetti

Prefeito
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Daniela Perussi
Secretária Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................
DECRETO Nº 7.162, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe  sobre  o  horár io  de
expediente  nas  repartições
públicas municipais, nos dias em
que  ocorrerem  os  jogos  da
Seleção  Brasileira  na  Copa  do
Mundo de Futebol de 2022.

O Prefeito  do  Município  de  São  José  do  Rio  Pardo,
Estado de São Paulo,  no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 83 da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a participação da Seleção Brasileira na
Copa do Mundo de Futebol de 2022, a realizar-se no Catar;

D E C R E T A:
Art.  1º  O  expediente  das  repartições  públicas

municipais nos dias dos jogos da Seleção Brasileira na Copa
do Mundo de Futebol de 2022 serão os seguintes:

I - Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se
realizarem às  12 horas,  o  expediente  será  das  7:00 às
11:00 horas;

II - Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se
realizarem às 13 horas, o expediente será das 07:00 às
12:00 horas;

III - Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se
realizarem às 16 horas, o expediente será das 08:00 às
15:00 horas,  mantido o intervalo de 1 (uma) hora para
almoço.

Parágrafo único. Os servidores municipais compensarão
os horários faltantes para completar suas jornadas normais
de trabalho durante os exercícios de 2022/2023.

Art.  2º  Os  serviços  essenciais  não  poderão  ser
interrompidos e seus servidores se manterão em atividade
no  horário  dos  jogos,  sendo  facultada,  sem prejuízo  do
atendimento  de  suas  finalidades  e  mediante  autorização
dos chefes respectivos, a instalação de aparelho de TV no
local de trabalho.

Art. 3º Somente haverá pagamento de horas extras ao
servidor  que,  convocado  por  sua  chefia,  prestar  serviços
essenciais  fora  de  sua  jornada  normal  de  trabalho,
permanecendo na repartição durante os jogos.

Art.  4º Este decreto entra em vigor na data de sua



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 968A Página 3 de 4

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

publicação.
São José do Rio Pardo, 09 de novembro de 2022.

Marcio Callegari Zanetti
Prefeito

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município.
Daniela Perussi

Secretária Municipal de Gestão Pública
...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 17.822, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe  sobre  nomeação  de
Equipe  Técnica  da  Vigilância
Sanitária.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições.

R E S O L V E:
Art. 1º Atendendo o disposto no artigo 96 inciso 3º da

Lei 10.083, de 23/09/1998, Código Sanitário do Estado de
São  Paulo,  ficam  nomeados  os  profissionais  da  Equipe  de
Vigilância Sanitária, que conforme artigo 95 da referida Lei
terão livre acesso a todos os locais sujeitos à Legislação
Sanitária, a qualquer dia e hora, sendo as empresas, por
seus  dirigentes  ou  prepostos,  obrigados  a  prestar  os
esclarecimentos necessários referentes ao desempenho de
suas  atribuições  legais  e  a  exibir,  quando  exigido,
quaisquer  documentos  que  digam  respeito  ao  fiel
cumprimento  das  normas  de  prevenção  à  saúde:

05  -  Dulce  Maria  Vital  Lopes  CPF  050.987.128-31
Agente Municipal;

08 -  Rosemeire Baptiston CPF 068.813.988-40 Fiscal
Sanitária;

10  -  Joaquim  Alcântara  Ribeiro  CPF  016.295.238-44
Engenheiro Civil;

11 - Regina de Fátima Gonçalves CPF 253.718.178-67
Agente Municipal;

16  -  G i se le  C r i s t i na  San tos  F l aus ino  CPF
289.335.638-90  Enfermeira;  e

23  -  Samanta  Mansano  de  Siqueira  Braz  CPF
360.551.508-83 Farmacêutica/Coordenadora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 17.765, de 13 de
setembro de 2022.

São José do Rio Pardo, 09 de novembro de 2022.
Marcio Callegari Zanetti

Prefeito
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Daniela Perussi
Secretária Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 17.823, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe  sobre  a  exoneração,  a
p e d i d o ,  d o  S r .  F L A V I O

APARECIDO  DE  OLIVEIRA,  do
cargo de PINTOR DE OBRAS.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  exonerado,  a  pedido,  o  Sr.  FLAVIO

APARECIDO  DE  OLIVEIRA,  do  cargo  de  PINTOR  DE
OBRAS, nível IV, desta Prefeitura Municipal de São José do
Rio Pardo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 03 de novembro de
2022.

São José do Rio Pardo, 09 de novembro de 2022.
Marcio Callegari Zanetti

Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Daniela Perussi
Secretária Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 17.824, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe  sobre  a  demissão,  a
pedido, do Sr. LEANDRO ALVES
MANETTA,  do  emprego  público
d e  A G E N T E  D E  S A Ú D E  -
ZOONOSES.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  demitido,  a  pedido,  o  Sr.  LEANDRO

ALVES MANETTA,  do emprego público de AGENTE DE
SAÚDE - ZOONOSES, nível II, desta Prefeitura Municipal
de São José do Rio Pardo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

São José do Rio Pardo, 09 de novembro de 2022.
Marcio Callegari Zanetti

Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Daniela Perussi
Secretária Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 17.825, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe  sobre  a  exoneração,  a
pedido,  do Sr.  DANIEL GARCIA
BOARO,  do cargo de COLETOR
DE LIXO.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.  1º  Fica  exonerado,  a  pedido,  o  Sr.  DANIEL

GARCIA BOARO, do cargo de COLETOR DE LIXO, nível II,
desta Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Quarta-feira, 09 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 968A Página 4 de 4

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 1º de novembro de
2022.

São José do Rio Pardo, 09 de novembro de 2022.
Marcio Callegari Zanetti

Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Daniela Perussi
Secretária Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Portarias



		2022-11-09T19:56:50+0000




